¹¹ **vi...tribolare:** analogamente a OROSIO: *tradent vos in tribulationem* (‘vi trascineranno nella tribolazione’); qui ‘tradire’ vale dunque ‘gettare in una condizione dolorosa’ (*GDLI* s.v. § 3).

> provedença, dicendo et credenti admonendo, conferma; et coloro ke non credono, dicendole dinançi, confonde¹.

3. DA CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA ANNI DCCLXVII, **3.1** [Cap. IV, 1] dipò la morte di Ciesare Augusto, Tiberio Ciesare lo 'nperiato pigliò, et stecte et rengniò in quello anni XXII. [2] Questi per sé medesimo neuna bactaglia fecie, né ancora per suo legato neuna grave, se non se > ke in aliquanti luoghi, saputo alchuno romore di giente, tostamente gli raquetavano².

3.2 [3] Ma nel quarto anno del suo³ inperiato Giermanico – figliuolo di Druso, padre di Gallicula – di quegli di Giermania, a' quali per Ciesare Augusto vecchio era mandato, ebbe triumpho⁴. [4] Et questo Tiberio la maiore parte del tempo del suo inperiato cum grande et grave riposo dela re pubblica resse, in tale modo ke a ssuoi prèsi⁵, ke gli diceano ke ale sue provincie dovesse crescere tributo, scripse ke 'l buono pastore tonde <la> peccora sua et non la manuca⁶.

3.3 [5] Ma poscia ke Cristo nel suo tempo fue crucifisso et risuscitò da morte et suoi disciepoli mandò ad predicare, Pilato, preside dela provincia Palestina, ad Tiberio inperadore et al senato fecie assapere dela passione et risurrezione di Cristo – seguitandolo le virtudi⁷ ke overo per lui palese mente sono facte o ke per li disciepoli suoi nel suo nome si facciano – et di ciò ke, crescendo la fede sua, era coltivato per Dio⁸. [6] Il senato per disdengnio mosso, perké non egli inprima fue richiestò – secondo k'era usato – acciò ke prima egli iudicassero di ricievere o no la fede sua⁹, la consagrazione¹⁰ di Cristo richusaro et per comandamento fermaro (c. 98r) ke cristiani dela città si dovessero kacciare; spetialemente contradiciendolo¹¹ Segiano, prefecto di Ciesare, inpiamente¹²,

credono] -o *espunto* (credon).

luoghi] dluoghi (*d- espunta*).

¹ **Queste cose...confonde:** 'Queste cose conferma la divina provvidenza, dicendo[le] e ammonendo i credenti; e confonde coloro che non credono, [solo] preannunciandole'. Traduzione letterale, di cui però non sono rispettati i casi. OROSIO: Hoc autem divina providentia docens et credentes praemonendo firmavit et incredulos praedicando confundit. Nel testo latino *divina providentia* è ablativo e il soggetto di *docens* è Cristo.

² **raquetavano:** concordanza a senso; il soggetto è 'alchuno romore', ma, per slittamento logico, il predicato potrebbe essere riferito al nome collettivo 'giente'.